UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:           /UBND-VP

V/v: Tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý

vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, văn minh đô thị, tuyên truyền,

cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc;

chỉnh trang đô thị “Sáng - Xanh -

Sạch - Đẹp” chào mừng Kỷ niệm 70

năm ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 – 10/10/2024) trên địa

bàn Quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQVN Quận;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội Quận;

- Công an Quận;

- Phòng Quản lý đô thị;

- Phòng Văn hoá - Thông tin;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận;

- Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị Quận;

- Đội Thanh tra giao thông vận tải.

- Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo 197 các Phường;

- Công ty TNHH MTĐT Hà Nội - CN Đống Đa;

- Các Cơ quan, Đơn vị, Tổ chức trên địa bàn Quận.

 Tiếp tục tăng cường thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày

26/4/2024 của UBND Thành phố; Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 02/7/2024

của UBND Quận tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ

đô; Văn bản số 449/TB-VP ngày 25/9/2024 của UBND Thành phố về công tác

thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, chiếu sáng mỹ thuật, trang trí cây

cảnh, hoa tươi dịp Chào mừng 70 năm ngày Giải phòng Thủ đô trên địa bàn

Thành phố; chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Thành uỷ tại văn bản số 2598-

CV/BTGTU ngày 27/9/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác trang trí,

tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 – 10/10/2024) trên địa bàn Quận vào ngày 02/10/2024.

 Ủy ban nhân dân Quận, Ban chỉ đạo 197 Quận giao nhiệm vụ các đơn vị,

UBND, Ban chỉ đạo 197 các Phường tổ chức ra quân cao điểm kiểm tra, xử lý vi

phạm đảm bảo trật tự văn minh đô thị, tuyên truyền, cổ động trực quan, treo cờ

2

Tổ quốc; chỉnh trang đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng Kỷ niệm 70

năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024).

 1. UBND, Ban chỉ đạo 197 các Phường:

 (1) Bố trí, sắp xếp lực lượng thành viên Ban chỉ đạo 197 huy động sự tham

gia của Uỷ ban MTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội, các Cơ quan. Đơn vị,

Trường học, các hộ gia đình trên địa bàn tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các vi

phạm; đảm bảo trật tự văn minh đô thị, tuyên truyền cổ động trực quan, treo cờ Tổ

quốc, chỉnh trang đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; phát động thi đua và tổ chức

ra quân cao điểm trên địa bàn Phường vào các ngày: 07h30’ ngày thứ Bảy (28/9);

thứ Sáu (04/10); thứ Bảy (05/10).

 (2) Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm, triệt để các vi phạm về biển hiệu dọc,

vẫy, quảng cáo rao vặt sai quy định; các trường hợp boongke, lấn chiếm hè phố

làm nơi kinh doanh, bán hàng, sửa xe gây mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

 (3) Triển khai công tác tuyên truyền, ký cam kết với các đơn vị, hộ gia đình

kết hợp công tác tuyên truyền và xử lý nghiêm các vi phạm về đổ trộm phế thải, rác

sinh hoạt, xóa các điểm đen, điểm rác tồn đọng ban ngày gây mất vệ sinh môi

trường.

 (4) Tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm các khu vực phức tạp còn tồn tại

nhiều vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, cụ thể: chợ

cóc, chợ tạm, khu vực công viên, vườn hoa, các tuyến đường mật độ giao thông

cao; các khu vực địa bàn giáp ranh giữa các Phường… các điểm trông giữ phương

tiện không phép, sai phép.

 (5) Tăng cường triển khai phân công các tập thể, cá nhân (quản lý trật tự xây

dựng đô thị, tổ dân phố, các tổ chức Chính trị - Xã hội, cảnh sát khu vực…) quản lý

các đoạn đường, tuyến phố đảm bảo an ninh trật tự, văn minh đô thị, chống tái lấn

chiếm, tái vi phạm.

 (6) Nghiên cứu triển khai các mô hình phát huy được sự tham gia của cộng

đồng, phát huy vai trò trách nhiệm, tính chất tự quản của từng cơ quan, tổ chức,

người dân tại địa bàn dân cư, giải quyết các vấn đề phát sinh kịp thời, ngay tại cơ

sở; cụ thể Ban chỉ đạo 197 phường Cát Linh thực hiện mô hình “2 xây - 4 chống”

đảm bảo trật tự văn minh đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn Phường, Ban chỉ

đạo 197 phường Thịnh Quang, Ngã Tư Sở thực hiện mô hình liên kết, phối hợp

quản lý khu vực địa bàn giáp ranh khu vực chợ Cầu Mới, chỉnh trang tuyến phố

Vĩnh Hồ; Ban chỉ đạo 197 phường Trung Liệt triển khai mô hình xây dựng tổ dân

phố kiểu mẫu “văn minh đô thị”… để đảm bảo hướng đến mục tiêu duy trì bền

vững các kết quả đạt được trong công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị.

 (7) Tập trung chỉ đạo, huy động sự tham gia vào cuộc của các tổ chức, hộ gia

đình, chỉnh trang đồng bộ hạ tầng kỹ thuật, quy hoạch, kiến trúc tạo cảnh quan các

công trình, các tuyến phố điểm, chỉnh trang đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

3

(8) Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND Quận tại Văn

bản số 2420/UBND-VHTT ngày 24/9/2024 kiểm tra, rà soát, tăng cường trang trí,

tuyên truyền, cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc tại Trụ sở Đảng uỷ, UBND,

UBMTTQ, các cơ quan, các đoàn thể, đơn vị, trường học, hộ gia đình, các tuyến

phố điểm trên địa bàn.

 2. Công an Quận:

 - Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Ban chỉ huy Công an các Phường tham mưu

với cấp ủy Đảng, UBND, Ban chỉ đạo 197 Phường tổ chức kiểm tra, xử lý triệt

để các vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường… công

tác quản lý duy trì chống tái vi phạm trên địa bàn theo đúng chỉ đạo của Ban chỉ

đạo 197 Thành phố, Quận.

 - Phối hợp Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hoá - Thông tin tổng hợp,

theo dõi đánh giá kết quả thực hiện của Ban chỉ đạo 197 các phường, các đơn vị

liên ngành; động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân làm tốt, thực

hiện phê bình nghiêm khắc các tập thể, cá nhân, địa bàn để xảy ra các vi phạm

không được kiểm tra, xử lý theo đúng quy định.

 3. Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên - Môi trường, Ban Quản

lý dự án đầu tư xây dựng Quận:

 - Phối hợp với Công an Quận trong công tác xây dựng triển khai các kế

hoạch chuyên đề, kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm; theo dõi, tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện của Ban chỉ đạo các Phường, các đơn vị liên ngành, tổng hợp

báo cáo UBND Thành phố đúng thời gian quy định.

 - Kiểm tra, tổng hợp kết quả của UBND các Phường, các đơn vị thực hiện

Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 02/7/2024 của UBND Quận tổ chức phong

trào thi đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh, chào mừng Kỷ niệm 70 năm

ngày Giải phóng Thủ đô; tổng hợp báo cáo UBND Quận chỉ đạo giải quyết kịp

thời, đảm bảo chỉnh trang đô thị trên địa bàn Quận “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

 - Phối hợp các Đơn vị Thành phố, Sở Xây dựng hoàn thành công tác

chỉnh trang, trang trí cây hoa cảnh; công tác chiếu sáng trang trí, chiếu sáng

công cộng; thông báo vận động các Cơ quan sử dụng biển quản cáo đèn Led,

tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn.

 - Phối hợp với các đơn vị Sở Giao thông vận tải, các đơn vị liên ngành cùng

kiểm tra, rà soát hệ thống biển báo, đèn tín hiệu, kẻ vạch sơn duy tu mặt đường, hè

đảm bảo hiệu quả công tác tổ chức giao thông, phục vụ công tác đảm bảo trật tự văn

minh đô thị trên địa bàn.

 - Chịu trách nhiệm phối hợp các đơn vị liên ngành kiểm tra toàn bộ các

điểm trông giữ phương tiện, kiểm tra phát hiện các điểm vi phạm (không phép,

4

sai phép) để báo cáo đề xuất UBND Quận, Ban chỉ đạo Quận xử lý nghiêm, dứt

điểm các vi phạm.

 - Thực hiện tăng cường công tác quản lý, duy tu, duy trì các công trình hạ

tầng kỹ thuật: cây xanh, chiếu sáng, thoát nước, vệ sinh môi trường... đảm bảo

văn minh đô thị trên địa bàn

 4. Phòng Văn hóa - Thông tin:

 - Chịu trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, UBND các phường

xây dựng các nội dung chuyên đề, đảm bảo nâng cao hiệu quả thực chất công

tác công khai, tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật, các nội dung,

nhiệm vụ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo 197 Thành phố, Ban chỉ đạo 197 Quận,

tạo sự đồng thuận cao trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

 - Chủ trì phối hợp các đơn vị liên ngành, UBND các phường kiểm tra;

hướng dẫn UBND các phường trong công tác xử lý nghiêm các vi phạm về

quảng cáo, rao vặt trên địa bàn.

 - Kiểm tra, tổng hợp kết quả của UBND các Phường, các đơn vị thực hiện

Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND Quận tổ chức thông

tin, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng thủ đô (10/10/1954 -

10/10/2024) trên địa bàn Quận; tổng hợp báo cáo UBND Quận chỉ đạo giải

quyết kịp thời, đảm bảo chỉnh trang đô thị trên địa bàn Quận “Sáng - Xanh -

Sạch - Đẹp”.

 5. Các đơn vị thành viên Ban chỉ đạo: Đội Quản lý trật tự xây dựng đô

thị Quận, Đội Thanh tra Giao thông vận tải Quận, Công ty TNHH MTV Môi

trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đống Đa

 - Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban chỉ đạo 197 Quận

về đảm bảo trật tự xây dựng, kiểm tra xử lý nghiêm các công trình xây dựng không

thực hiện che chắn, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, vệ sinh môi trường, công tác quản lý

duy trì vệ sinh môi trường, xóa bỏ các điểm đen về vệ sinh môi trường; thực hiện

công tác chỉnh trang đô thị đảm bảo “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

 - Kiểm tra, xử lý dứt điểm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, giảm

ùn tắc giao thông, trông giữ phương tiện, xe dù, bến cóc...

 6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các Tổ chức Chính trị - Xã hội Quận; Đảng ủy các Phường:

 - Phối hợp với UBND Quận, Ban chỉ đạo 197 Quận xây dựng các kế

hoạch chuyên đề trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, huy động tham gia

của hệ thống chính trị; tuyên truyền, triển khai hiệu quả Kế hoạch số 130/KH-

UBND ngày 26/4/2024 của UBND Thành phố; Kế hoạch số 296/KH-UBND

ngày 02/7/2024 của UBND Quận tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng

đô thị văn minh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày

5

Giải phóng Thủ đô; Văn bản số 2420/UBND-VHTT ngày 24/9/2024 của UBND

Quận tăng cường công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng

Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) trên địa bàn

đảm bảo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả.

 UBND Quận đề nghị và giao nhiệm vụ thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch

UBND các Phường tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND Quận, Ban chỉ

đạo 197 Quận (qua Đội tổng hợp - Công an Quận, phòng Quản lý đô thị, Bộ

phân tổng hợp – Văn phòng HĐND&UBND Quận) đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bí thư Quận ủy;

- TT Quận ủy - HĐND Quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Đ/c Trưởng Công an Quận;

- Ban Tuyên giáo Quận uỷ;

- UB MTTQVN Quận;

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội Quận;

- Đảng ủy 21 phường;

 - Lưu VT, QLĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Anh Tuấn

		2024-09-27T16:29:56+0700

		2024-09-27T16:38:02+0700

		2024-09-27T16:41:18+0700

		2024-09-27T16:44:39+0700

		2024-09-27T16:44:39+0700

		2024-09-27T16:44:39+0700

		2024-09-27T16:44:39+0700